



# DZIENNIK URZĘDOWY

## WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO

---

Gorzów Wielkopolski, dnia wtorek, 16 czerwca 2020 r.

Poz. 1629

### SPRAWOZDANIE STAROSTY MIĘDZYRZECKIEGO

z dnia 27 maja 2020 r.

#### **z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego za rok 2019**

Zgodnie z art. 38a ust. 1, ust. 6 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym została powołana Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2019 – 2021. W skład Komisji wchodzi 9 osób. W okresie sprawozdawczym głównym zadaniem Komisji było monitorowanie oraz ocena realizacji zadań i obowiązków związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa obywateli powiatu. Starosta, zgodnie z ustawą, realizuje zadania w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami. Jednostki działające w Powiecie Międzyrzeckim realizujące swoje zadania w zakresie bezpieczeństwa to:

1. Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Międzyrzeczu,
2. Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Międzyrzeczu,
3. Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Międzyrzeczu,
4. Komenda Powiatowa Policji w Międzyrzeczu.

1) Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Międzyrzeczu realizował zadania wynikające z ustawy o inspekcji weterynaryjnej. Za priorytet przyjęto bezpieczeństwo publiczne w zakresie chorób zakaźnych zwierząt, głównie ASF, HPAI, Aujeszkiego, gruźlicy, brucelozy, włośnicy. Aby realizować zadania, Inspektorat bardzo restrykcyjnie przeprowadza niezbędne kontrole przesyłek zwierząt w handlu. Skontrolowano 1 transport – 7 szt. zwierząt w grupie bydła, 13 transportów – 720 szt. kóz i owiec, 2 transporty – 5 szt. koni i 149 transportów – 402 066 szt. drobiu. Jeśli chodzi o eksport zwierząt rzeźnych do państw trzecich, tj. do Egiptu, w 18 przesyłkach przetransportowano 162 792 szt. drobiu. Nie stwierdzono naruszenia przepisów przez hodowców, dostawców i użytkowników. Nie wydano decyzji wstrzymujących transport. Istotne są bieżące i planowane kontrole związane z hodowlą zwierząt, produkcją mleka, przetwórstwem mięsnym i ryb. I tak przeprowadzono łącznie 465 kontroli z dobrostanu zwierząt, dobrostanu w rzeźniach, u przewoźników, w zakładach przetwórstwa mięsa czerwonego, drobiowego, w przetwórstwie mleczarskim, w sektorze przetwórstwa rybnego. W zakładach w obszarze żywności, obszarze pasz, utylizacji. Urzędowym badaniem objęto produkcję żywności. W 2 zakładach zbadano 14 partii żywności. Nie uzyskano wyników niezgodnych. W 1 zakładzie sektora rybnego przebadano 31 partii na *Listeria monocytogenes* oraz 24 partie na mikroorganizmy. Wszystkie badania nie wykazały nieprawidłowości. Producenci mleka podlegają urzędowym kontrolom. Na 21 gospodarstw uzyskany wynik był korzystny. Przeprowadzone badania laboratoryjne 368 próbek żywności w 10 zakładach sektora mięsnego nie potwierdziły wyników niezgodnych. Według sporządzonego wykazu chorób zakaźnych zwierząt podlegających obowiązkowi rejestracji w powiecie międzyrzeckim wystąpił 1 przypadek choroby Derzsy'ego – przypadek ujawniony w gatunku gęsi rzeźnej, 3 ogniska warrozy u pszczoł oraz 2 przypadki włośnicy. W roku 2019 nie stwierdzono zachorowań ludzi z powodu złej jakości zdrowotnej żywności produkowanej w nadzorowanych zakładach. Nie stwierdzono zachorowań ludzi z powodu włośnicy. Odnotowano poprawę sytuacji w zakresie przestrzegania dobrostanu zwierząt i przestrzegania ich praw.

Powiatowy Inspektor Weterynarii sprawował prawidłowo nadzór nad bezpieczeństwem publicznym, wynikiem czego nie odnotowano żadnego zagrożenia.

2) Państwowa Inspekcja Sanitarna jest instytucją powołaną do realizacji zadań z zakresu ochrony zdrowia publicznego. W roku 2019 zajmowała się profilaktyką chorób zakaźnych i zawodowych, realizacją programów prozdrowotnych, a także nadzorem sanitarnym nad warunkami zdrowotnymi, żywności i żywienia, higieny pracy w zakładach pracy, warunkami sanitarno-higienicznymi w obiektach użyteczności publicznej, warunkami higieny środowiska oraz higieny procesów nauczania, wychowania, wypoczynku i rekreacji. Zadaniem wiodącym Inspekcji Sanitarnej jest zapobieganie i zwalczanie chorób zakaźnych. Sytuację epidemiologiczną chorób zakaźnych w powiecie międzyrzeckim w roku 2019 można uznać za korzystną. Zanotowano 7 przypadków wirusowego zapalenia wątroby (2 przypadki wirusowego zapalenia wątroby typu B – przewlekłe, 5 przypadków zachorowań na wirusowe zapalenie wątroby typu C). W roku 2019 nie zarejestrowano żadnego przypadku nosicielstwa antygeny HBs, podobnie jak w porównywalnym 2018 roku. Zachorowania szerzące się drogą pokarmową, takie jak: dur brzuszny, dury rzekome, zatrucia jadem kiełbasianym, gronkowce oraz zbiorowe zatrucia pokarmowe w roku 2019 nie wystąpiły. Wystąpiło natomiast zatrucie salmonellozą – 5 przypadków (o 1 więcej niż w roku ubiegłym). Wszystkie przypadki były hospitalizowane. Wykryto i zarejestrowano 3 przypadki na nosicielstwo pałeczek Salmonella. Odnotowano 1 przypadek wirusowego zapalenia wątroby typu A (w roku ubiegłym wykryto 2 przypadki). Inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez E.coli w roku 2019 nie wystąpiły. Natomiast zakażenia wywołane przez Campylobacter zanotowano w 3 przypadkach (w roku ubiegłym było 11 tych zakażeń). Zakażenia wywołane przez rotawirusy odnotowano aż w 68 przypadkach (o 35 zachorowań więcej niż w 2018r.). Zakażenie wywołane nowowirusami odnotowano w 5 przypadkach (o 1 więcej niż w roku 2018). Wirusowe zakażenia jelitowe ogółem nieokreślone, w tym wirusowe inne, u dzieci do lat 2 zarejestrowano w 105 przypadkach. 103 przypadki hospitalizowano. Jest to nieznaczny wzrost do roku 2018, w którym odnotowano 94 przypadki. Jeśli chodzi o biegunki i zapalenia żołądkowo-jelitowe BNO o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu, zostało odnotowanych 291 przypadków zachorowań ogółem, w tym u dzieci do lat 2 odnotowano 60 przypadków. W roku 2018 wystąpiły 262 przypadki, zatem nastąpił wzrost zachorowań. Zachorowania na neuroinfekcje potwierdziły się w 4 przypadkach. W porównaniu do roku ubiegłego nastąpił wzrost o 1. Wirusowe zapalenie opon mózgowych – enterowirusowe, odnotowano w 1 przypadku. W roku ubiegłym nie odnotowano żadnego zachorowania. Odnotowano 1 przypadek bakteryjnego zapalenia opon mózgowych. Takiego zachorowania nie było w roku ubiegłym. Bakteryjne zapalenie opon mózgowych lub mózgu i inne określone w roku 2019 odnotowano w 3 przypadkach. Jeden przypadek zakończył się zgonem. W roku ubiegłym nie było żadnego zachorowania. W roku sprawozdawczym nie odnotowano żadnego zachorowania na chorobę odzwierzęcą. Szczepienia p/wścieklicznie wykonano u 3 osób. W ubiegłym roku wykonano ich 6. Bolerioza została zarejestrowana w 30 przypadkach. W roku 2018 pojawiła się w 26 przypadkach. Jeśli chodzi o zachorowania na choroby objęte Programem Szczepień Ochronnych, to w grupie chorób, w stosunku do których prowadzona jest profilaktyka za pomocą szczepień, nie odnotowano istotnych zmian w porównaniu do roku 2018. Nie zarejestrowano zachorowań na tężec, błonicę, krztusiec czy różyczkę. Na świnkę odnotowano 1 zachorowanie, tak jak w roku 2018. Zachorowanie na odrę wystąpiło w 1 przypadku. W roku ubiegłym nie odnotowano żadnego. Inne jednostki chorobowe zarejestrowane w roku 2019 to: 1 przypadek zachorowania na Salmonellę enteridis, 5 przypadków zachorowania na choroby wywołane przez Streptococcus pneumoniae. Wszystkie zachorowania potwierdzone zostały badaniem laboratoryjnym. W roku 2019 wykryto 2 nowe zakażenia HIV. W roku 2018 wykryty był 1 przypadek. Gardiozę stwierdzono w 1 przypadku. W roku ubiegłym nie było żadnego zachorowania. Rzeżączkę odnotowano w 1 przypadku. Na płonicę zachorowały 43 osoby. Odnotowano spadek w tej jednostce chorobowej, ponieważ w roku ubiegłym było 79 przypadków. Ospa wietrzna potwierdziła się w 171 przypadkach. Wystąpił zatem spadek zachorowań, ponieważ w roku ubiegłym odnotowano 204 przypadki. Grypę odnotowano w 3 307 przypadkach, z tego w 5 przypadkach u dzieci do 14 roku życia. Gruźlica została stwierdzona w 3 przypadkach. Jest to o 1 przypadek mniej w stosunku do 2018r. W roku 2019 realizowano nadzór nad szczepieniami ochronnymi, którymi objętych było 19 582 dzieci i młodzieży do lat 18. Działające także w powiecie międzyrzeckim tzw. „ruchy antyszczepionkowe” mają z pewnością wpływ na to, że część dzieci nie jest poddawana szczepieniom ochronnym. Uchylenie się od szczepień jest tendencją rosnącą, gdyż w 2019r. niezaszczepionych zostało 65 dzieci, a w roku 2018 – 63 dzieci. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna prowadzi działalność kontrolno-represyjną w 117 obiektach służby zdrowia. W 2019 roku skontrolowano 82 obiekty. Nadzorem objęte były 2 szpitale funkcjonujące w powiecie międzyrzeckim. Sytuację epidemiologiczną dot. chorób zakaźnych w powiecie międzyrzeckim w 2019 roku ocenia się jako korzystną. Ilość zachorowań utrzymuje się na podobnym poziomie, jak w roku ubiegłym. W celu poprawy sytuacji epidemiologicznej prowadzony jest bieżący nadzór

nad chorymi, osobami z kontaktu z chorymi i nosicielami. Prowadzona jest działalność edukacyjna dotycząca profilaktyki występowania chorób zakaźnych. Sekcja Higieny Komunalnej, w ramach prowadzonego nadzoru sanitarnego, prowadzi kontrolę przestrzegania przepisów określających wymagania higieniczne i zdrowotne, w szczególności dotyczące higieny środowiska, wody do spożycia, czystości powietrza, gleby oraz utrzymania należytego stanu higienicznego nieruchomości, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej. W powiecie międzyrzeckim nadzorowi podlegały 263 obiekty, w tym 102 obiekty wysokiego ryzyka, 57 średniego ryzyka i 104 niskiego ryzyka. Wykonano 165 kontroli na 177 zaplanowanych. Wydano 144 decyzji, w tym 98 decyzji zezwalających na przeprowadzenie ekshumacji zwłok, 7 postanowień na sprowadzenie zwłok z zagranicy. Pobrano 144 próbki na jakość przeznaczoną do spożycia, 4 próby wody w kierunku wykrycia bakterii Legionella i 12 próbek wody z pływalni. Poddano ocenie stanu sanitarno-technicznego obiekty użyteczności publicznej. Na 201 funkcjonujących jednostek zaplanowano i zrealizowano 143 kontrole. W 2019 roku ok. 91% mieszkańcom powiatu dostarczano wodę zgodną z wymaganiami epidemiologicznymi, 9% wodę warunkowo dopuszczoną do spożycia. Nie stwierdzono chorób i zatruc wodozależnych. Co roku zwiększa się ilość obiektów w dobrym stanie sanitarnym. Obiekty hotelarskie, kosmetyczne, fryzjerskie i odnowy biologicznej wykazują poziom dobry i bardzo dobry. Natomiast pozostaje jeszcze wiele do zrobienia w kwestii utrzymywania czystości w zakładach oraz dezynfekcji narzędzi. Ocena zaopatrzenia ludności powiatu w wodę przeznaczoną do spożycia. Na terenie powiatu znajdowało się 51 urządzeń do zaopatrzenia w wodę do spożycia, w tym 41 wodociągów zbiorowych, 10 innych podmiotów (w tym 7 indywidualnych ujęć w ośrodkach wypoczynkowych, Rolniczym Zakładzie Doświadczalnym w Wierzbnie) oraz indywidualne, zaopatrujące Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu. Uzdatnianie wody odbywa się w 39 wodociągach. Podczas kontroli wykazywane były nieprawidłowości w jej jakości z powodu przekroczeń mikroorganizmów, enterokoków, bakterii w grupy coli, przekroczeń żelaza, mętności, jonu amonowego. W związku z tym nadzór epidemiologiczny wydał 8 decyzji o warunkowej przydatności wody do spożycia: 1 decyzję zobowiązującą do doprowadzenia do właściwego stanu sanitarno-epidemiologicznego zbiornika retencyjnego i 9 decyzji przedłużających termin zlikwidowania nieprawidłowości. Ponadto wydano 9 zaleceń pokontrolnych. Nie stosowano mandatów karnych. Na naszym terenie funkcjonują indywidualne ujęcia, położone na terenach, gdzie nie ma możliwości poprowadzenia zbiorowych ujęć. 64 takie ujęcia poddano kontroli. Na terenie powiatu funkcjonują 4 kąpieliska i 2 miejsca wykorzystywane do kąpieli. Stan sanitarny tych miejsc nie budził zastrzeżeń. Pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego jest basen kąpielowy. Wszystkie nieprawidłowości usuwane były na bieżąco przez zarządcę, dzięki czemu uzyskiwano poprawę jakości wody. Na terenie powiatu znajduje się 583 obiektów żywnościowo-żywieniowych. Po kontroli 280 podmiotów można stwierdzić, że stan sanitarny utrzymuje się na jednakowym poziomie we wszystkich kategoriach. Po wdrożeniu dobrych zasad praktyki higienicznej i systemu HACCP złe zakłady zostały wyeliminowane. W zakładach obrotu żywnością znajdowało się 263 miejsc. W miejscach obrotu po przeprowadzeniu 16 kontroli interwencyjnych, w tym w 11 supermarketach, 7 kontroli zostało potwierdzonych. Rekontrole wykazały poprawę stanu sanitarnego. W roku 2019 w powiecie funkcjonowało 175 zakładów żywienia zbiorowego. Są to zakłady otwarte: restauracje, kawiarnie (łącznie 40 obiektów), zakłady małej gastronomii: fast – food, pijalnie piwa (72 zakłady), zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego/stołówki w placówkach oświatowo – wychowawczych, domach opieki, ośrodkach wypoczynkowych, służby zdrowia (63 obiekty). Przeprowadzono ogółem 75 kontroli w 64 zakładach. Pracownicy Inspektoratu, poza realizacją planu pracy w zakresie urzędowej kontroli żywności i poboru do badań laboratoryjnych prób żywności, materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością, monitorują rynek w zakresie sprzedaży na odległość, przez Internet. Zakwestionowano rozprowadzanie 7 suplementów diety i przesłano informacje do właściwych Państwowych Wojewódzkich Inspektorów Sanitarnych i PPIS celem służbowego wykorzystania. Współpraca z Inspekcją Weterynaryjną prowadzona była na podstawie porozumienia z dnia 23 stycznia 2008r. między Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Gorzowie a Lubuskim wojewódzkim Lekarzem Weterynarii oraz porozumienia z dnia 15 listopada 2018r. pomiędzy Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Międzyrzeczu. W 2019r. nie przeprowadzono wspólnych kontroli. Natomiast w celu zabezpieczenia przed potencjalnym wystąpieniem ognisk ASF Inspekcja prowadziła profilaktykę poprzez dystrybucję ulotek wśród hodowców zwierząt. Obie Inspekcje prowadzą wspólną politykę przy monitorowaniu oraz zwalczaniu zakażeń. Inspekcje współpracują w sytuacjach kryzysowych, udzielając sobie wzajemnej pomocy merytorycznej w ramach sprawowanego nadzoru. W okresie letnim Inspektorat, wspólnie z Państwową Strażą Pożarną, Komendą Policji Powiatowej i Kuratorium Oświaty, przeprowadził 11 kontroli organizowanych wypoczynków letnich dzieci i młodzieży. Podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. Ponadto, zgodnie z porozumieniem z dnia 20.01.2015r. pomiędzy Głównym Inspektorem Ochrony Roślin i Nasiennictwa, Inspektorem Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych i Głównym Inspektorem Ochrony Środowiska, w roku sprawozdawczym skontrolowano 6 producentów rolnych, produkujących owoce

miękkie - borówki, truskawki i maliny. Praktyka pokazała, że taka współpraca jest pozytywna i dobrze rokuje na przyszłość. Sekcja Higieny Pracy posiadała w ewidencji 123 zakłady pracy, zatrudniające 5 343 pracowników. Przeważają małe zakłady zatrudniające do 50 pracowników. W 2019r. skontrolowano 61 zakładów zatrudniających 2 414 pracowników. W wyniku stwierdzonych nieprawidłowości wydano 21 decyzji administracyjnych, które zawierały 60 nakazów dotyczących warunków pracy wynikających z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy. Przekroczenia dotyczyły norm hałasu, zapyleń, substancji chemicznych i innych szkodliwych czynników. Łącznie narażonych zostało 353 pracowników. Pracodawców przymuszono decyzjami do prowadzenia działań profilaktycznych, tj. wyposażenia pracowników w ochronniki hałasu, wprowadzenia programów techniczno-organizacyjnych mających na celu wyeliminowanie zagrożeń. Prowadzenie nadzoru przyczynia się do poprawy warunków pracy i eliminowania uchybień. Działania PPIS w Międzyrzeczu w obszarze przeciwdziałaniu narkomanii, środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych polegało na organizowaniu, wspólnie z Komórką Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej, spotkań, prelekcji, projekcji filmów, pogadek połączonych z dystrybucją materiałów edukacyjnych. Zorganizowano 11 spotkań, w których uczestniczyły 472 osoby. W zakresie promocji zdrowia w środowisku pracy w 2019 r. nacisk był kładziony na ograniczenie palenia tytoniu w miejscu pracy. W zakładach zatrudniających obcokrajowców prowadzono profilaktykę związaną z chorobami zakaźnymi oraz dotyczącą szczepień profilaktycznych, ograniczeń palenia tytoniu w placówkach oświatowych. Stan sanitarny w szkołach i placówkach oświatowo-wychowawczych. Pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Międzyrzeczu było 127 placówek, w tym 71 placówek stałych oraz 56 turnusów wypoczynku letniego i zimowego. Przedmiotem prowadzonych kontroli była ocena stanu sanitarno-technicznego placówek pod względem posiadanej infrastruktury, bieżącej czystości i porządku, warunków utrzymania higieny osobistej uczniów, higieny pracy umysłowej, oświetlenia stanowisk pracy, obciążenia tornistrów uczniów. Oceniano również warunki prowadzonej w szkołach profilaktyki zdrowotnej. Stanu sanitarnego, związanego z utrzymaniem bieżącej czystości, nie zakwestionowano w żadnej z placówek. Na terenie powiatu skontrolowano 1 żłobek funkcjonujący oraz 1 klub dziecięcy na 2 istniejące. Stan techniczny nie budził zastrzeżeń. Ponadto nadzorem objęto 15 placówek wychowania przedszkolnego. Przeprowadzono 21 kontroli. Wydano 5 decyzji celem przymuszenia do wykonania nałożonych obowiązków. Stwierdzono poprawę warunków stanu technicznego w placówkach w porównaniu do roku ubiegłego. Pod nadzorem Inspektoratu były również placówki oświatowo-wychowawcze w liczbie 15 jako warsztaty szkolne, internaty, placówki dziennego pobytu, placówki pracy pozaszkolnej, placówki rekreacyjne. Na 17 skontrolowanych szkół różnego typu w 11 funkcjonują szkolne gabinety profilaktycznej opieki zdrowotnej. We wszystkich stwierdzono właściwe warunki sanitarno-higieniczne i techniczne. Stan nadzorowanych obiektów ulega poprawie. Zdecydowana większość szkół i placówek zapewnia bezpieczne i higieniczne warunki. Występujące nieprawidłowości w części przypadków są wynikiem problemów finansowych jednostek i dlatego terminy ich wykonania są prolongowane. Zapobiegawczy nadzór sanitarny uczestniczy w ocenie i zapewnieniu wymagań higienicznych i zdrowotnych na etapie planowania lokalizowania, projektowania, realizacji i przekazywania do użytkowania obiektów budowlanych. Zajęto 156 stanowisk, w tym wydano 7 opinii negatywnych. Wydano 64 opinie sanitarne co do potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko. W sprawie zaopiniowania warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach wydano 19 opinii sanitarnych, w tym 2 opinie negatywne. Ponadto wydano 5 opinii sanitarnych uzgadniających dokumentację projektową pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych. Udział Inspektora w dopuszczeniu obiektów do użytku polegał na wydaniu 26 opinii. Ponadto wydano 23 opinie na etapie studium projektowych różnych inwestycji budowlanych. Zapobiegawczy nadzór sanitarny prowadzi wizytacje obiektów budowlanych. 41 kontroli dotyczyło obiektów zgłoszonych do użytkowania lub będących w trakcie budowy oraz zmian sposobu użytkowania obiektów. Promocja zdrowia i oświata odgrywa dużą rolę wśród przedsięwzięć realizowanych w 2019 r. Powyższe działania skierowane były do ogółu społeczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Realizowane były programy profilaktyczne i edukacyjne: Trzymaj Formę, Czyste powietrze wokół nas, Bieg po zdrowie, kampanie antytytoniowe, Wojewódzki Program Profilaktyki Nowotworów, Krajowy Program Zwalczenia AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV, Światowy Dzień Zdrowia, Stop dopalaczom, Higiena jamy ustnej, Ogólnopolski Dzień Szczepień Ochronnych, Światowy Dzień Mycia Rąk, Ogólnopolski Dzień Tornistra, Zdrowe Odżywianie. Łącznie przeprowadzono 47 wizyt oświatowo-zdrowotnych, które dotyczyły oceny realizacji programów oraz diagnoz przedsięwzięć prozdrowotnych.

3) Analizując działalność Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Międzyrzeczu należy odnotować zmniejszenie liczby zdarzeń, w których uczestniczyły ratownicze jednostki ochrony przeciwpożarowej z terenu powiatu międzyrzeckiego. Ogólnie odnotowano 895 zdarzeń: 285 pożarów, 554 miejscowych zagrożeń.

Alarmów fałszywych było aż 56. W porównaniu do roku ubiegłego było o 92 zdarzenia mniej. Komenda Powiatowej Straży Pożarnej swoje zadania realizuje przy obsadzie 49 etatów zawodowych. Kadra ta wzmocniana jest przez Ochotnicze Straże Pożarne. Na naszym terenie funkcjonuje 40 jednostek. Skupiają w swoich szeregach 1 254 członków. Jednostki OSP dysponują 59 pojazdami, które, pomimo lat eksploatacji, są bardzo przydatne w akcjach ratowniczych. Ponadto 12 jednostek OSP uczestniczy w Krajowym Systemie Ratownictwa Gaśniczego. Jednostki Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego brały udział w akcjach 1 425 razy, natomiast jednostki OSP spoza KSRG uczestniczyły 161 razy. W przeprowadzanych akcjach gaśniczych uczestniczyła również jednostka wojskowej straży pożarnej w Międzyrzeczu. Podczas inspekcji gotowości operacyjnej OSP szczególną uwagę zwracano na podstawowy element działań, jakim jest prawidłowe przeprowadzenie rozpoznania podczas działań ratowniczo – gaśniczych w zdarzeniach komunikacyjnych. Oceniając działania, brano pod uwagę kwalifikacje dowódcze oraz poziom wyszkolenia, przygotowanie strażaków-ratowników do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych, wiedzę ratowników w zakresie znajomości zasad BHP podczas prowadzenia działania ratowniczego, trafność i zasadność podejmowanych decyzji, organizację łączności, zabezpieczenie osobiste ratowników i miejsca zdarzenia, udzielanie pomocy medycznej osobom poszkodowanym. Przeprowadzono również 19 wizytacji jednostek OSP spoza KSRG. W ramach nadzoru Komendanta Powiatowego przeprowadzono 6 Inspekcji Gotowości Operacyjnej Jednostek Ratownictwa Gaśniczego. Ocenie poddano kwalifikacje dowódcze, poziom wyszkolenia zawodowego, sposoby zastosowanych koncepcji rozwiązywania problemów podczas akcji, trafność i zasadność podejmowanych decyzji, organizację łączności, zabezpieczenia osobiste, udzielanie pomocy medycznej osobom poszkodowanym. Wszystkie zmiany służbowe zostały ocenione pozytywnie. KPSP, w celu utrzymania wysokich umiejętności załóg OSP, przeprowadziła 6 szkoleń, w których uczestniczyło 93 druhów. KPSP została wzbogacona o sprzęt wysokiej jakości na łączną kwotę 324 685,21 zł. OSP również otrzymały sprzęt na łączną kwotę 139 998,80 zł oraz otrzymały dotacje z MSWiA w wysokości 67 849 zł. 11 jednostek włączonych do KSRG zostało wspartych dotacją w wysokości 214 497 zł. Środki te wykorzystane zostały na działalność bieżącą oraz inwestycyjną w Brójcach i Świniarach. Funkcjonariusze KPSP w Międzyrzeczu we własnym zakresie wykonali prace remontowe pomieszczeń, sprzętu pożarniczego i konserwację pojazdów na łączną kwotę 35 000 zł. W roku 2019 na terenie powiatu zorganizowano w 5 gminach zawody sportowo – pożarnicze OSP pod nadzorem KPSP. Takie zawody strażaków-amatorów są okazją do podnoszenia posiadanych umiejętności ratowniczych, sprawności fizycznej oraz gotowości bojowej. Zawody pożarnicze OSP zostały objęte patronatem i współfinansowaniem przez Agnieszkę Olender, Starostę Międzyrzeczekiego.

Pozostałe wydarzenia z udziałem strażaków z Jednostek Ratownictwa Gaśniczego to: Bezpieczne ferie zimowe w szkołach, Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą, biesiada w SP 2 w Międzyrzeczu „Kręci mnie bezpieczeństwo”, pokaz sprzętu w Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Międzyrzeczu, obsługa zawodów gminnych OSP, zabezpieczenie Pol'and'Rock Festival, dni otwartych koszar (pokaz sprzętu ratowniczego), Święto Obry i Paklicy w Międzyrzeczu, zabezpieczenie uroczystości Dnia Wszystkich Świętych w Międzyrzeczu, Piknik Niepodległościowy w Międzyrzeczu, pomoc w organizacji Jarmarku Bożonarodzeniowego. Istotną działalnością były akcje informacyjne i profilaktyczne oraz podnoszenie świadomości społecznej w zakresie ochrony przeciwpożarowej i ochrony ludzi. Informowano o potencjalnych zagrożeniach poprzez popularyzację ochrony przeciwpożarowej, rozwijanie tradycji pożarniczej z wykorzystaniem lokalnych mediów, informacji zamieszczanych na stronach internetowych, pogadanki z dziećmi. Kampania informacyjna „Stop pożarom traw” była ważnym głosem w walce z podpalaczami traw, które stanowią ogromne zagrożenie dla człowieka, zwierząt oraz środowiska naturalnego.

4) Komenda Powiatowa Policji w Międzyrzeczu. Z analizy zaistniałych w 2019r. zagrożeń przestępczości ogółem i kryminalnej wynika, że ilość postępowań o przestępstwo zmalała o 49 w porównaniu z rokiem 2018, natomiast w wybranych kategoriach czynów odnotowano wzrost o 8. W kategorii przestępstw kryminalnych wszczęto 820 postępowań, tj. o 93 mniej niż w ubiegłym roku. Liczba czynów stwierdzonych w stosunku do roku 2018 również była niższa o 78. Analizując przestępstwa najbardziej uciążliwe dla społeczeństwa: bójka lub pobicie, uszczerbek na zdrowiu, kradzież, kradzież z włamaniem, rozbój, kradzież rozbójnicza i wymuszenie rozbójnicze oraz uszkodzenie mienia, należy stwierdzić, że nastąpił wzrost o 12 zdarzeń, przy wykrywalności 44,20%. Ściganie oraz wykrywalność sprawców przestępstw w Garnizonie Komendy Powiatowej Policji w Międzyrzeczu należy ocenić pozytywnie. Skuteczność pracy na tle wyników w województwie jest wyższa o 3,20% w 7 wybranych kategoriach przestępstw. Z punktu widzenia mieszkańców jest to efekt, który pozwala osiągnięte wyniki ocenić pozytywnie. W kategorii przestępstw narkotykowych w 2019r. stwierdzono 125 zdarzeń. Jest to o 30 przestępstw mniej niż w roku ubiegłym. Wykrywalność w tej kategorii przestępstw wynosi 96,80%, co pozwala wysoko ocenić skuteczności pracy funkcjonariuszy międzyrzeczekich. Wiele działań prowadzonych w ciągu 2019 r. było ukierunkowanych na

poprawę bezpieczeństwa w ruchu drogowym, co przyczyniło się do spadku liczby zdarzeń. W powiecie międzyrzeckim odnotowano 55 wypadków drogowych, tj. o 4 mniej w porównaniu do roku ubiegłego. Nie jest to mimo wszystko wynik zadawalający, ponieważ celem służb drogowych jest nieodnotowywanie żadnych zdarzeń. Wśród wypadków drogowych 8 było ze skutkiem śmiertelnym, a 74 osoby odniosły obrażenia. W 2019r. zginęło o 3 osoby więcej, natomiast liczba rannych utrzymuje się na tym samym wysokim poziomie. Większość wypadków spowodowanych było nadmierną prędkością na S3 oraz na „starej” drodze krajowej nr 24 i 92. Najbardziej narażoną grupą na skutki wypadków są piesi, z udziałem których odnotowano 5 wypadków, oraz rowerzyści, którzy poszkodowani zostali w 9 zdarzeniach. Na 33 007 kierujących, skontrolowanych na zawartość alkoholu lub środków podobno alkoholowych, wykluczono 71 uczestników ruchu. Ujawniono 6 067 wykroczeń w ruchu drogowym. Zgodnie z przyjętym Powiatowym Programem Zapobiegania Przystępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2019 – 2021 w Powiecie Międzyrzeckim jako jeden z głównych priorytetów Komendanta Powiatowego Policji w ramach prowadzonej polityki bezpieczeństwa wskazano: zero tolerancji dla osób łamiących przepisy ruchu drogowego, eliminacja „piratów drogowych” oraz nietrzeźwych, zwiększenie efektywności policjantów na służbie poprzez lepsze wykorzystanie sprzętu kontrolującego, kształtowanie pozytywnych postaw w ruchu drogowym przez pieszych, prowadzenie wszelkiego rodzaju profilaktyk wśród dzieci i seniorów, rozdawanie elementów odblaskowych oraz promowanie znaczenia odblasków. Znaczącą rolę w działalności na rzecz bezpieczeństwa odgrywa prowadzona przez policję prewencja. Wypracowana wartość prewencji w stosunku do prognozy satysfakcji wynosiła w 2019 r. 102,31%. Na ten wynik wpłynęła liczba służb zewnętrznych – 7 390,82 oraz aktywność służb prewencji. Wylegitymowano 26 699 osób oraz przeprowadzono 6 244 interwencje. Ponadto ujawniono 9 217 wykroczeń, z czego 432 sprawy skierowano do sądu, 4753 osoby ukarano mandatem, w 4 361 przypadkach zastosowano pouczenia, a w 382 sprawach nie wykryto sprawcy. W roku 2019 nastąpił wzrost liczby założonych Niebieskich Kart do 126. Oznacza to wzrost zjawiska przemocy domowej. Dobry wynik policjanci uzyskali podczas czasowej reakcji na zdarzenia pilne. Wezwania realizowane są w 10,06 minut, zwykle zdarzenia w 19,08 minut przy wartości oczekiwania 10,30 minut. Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa okazała się doskonałym narzędziem komunikacji i kontaktu policji z mieszkańcami. W ciągu roku odebrano 706 zgłoszeń, z czego zgłoszeń o przekraczaniu prędkości było 186 (potwierdzonych w 30,10% przypadków), spożywanie alkoholu w miejscach publicznych - 122 (23,77% potwierdzone) oraz nieprawidłowe parkowanie – 215 (26,04% potwierdzonych zdarzeń). Poprzez działania eliminujące zagrożenia oraz prowadzoną profilaktykę i prewencję udało się 64% zgłoszeń wyeliminować. Pokazuje to celowość wprowadzenia mapy zagrożeń i czujność społeczeństwa w sytuacji wystąpienia zagrożeń w środowisku. Lepszy i bezpośredni kontakt mieszkańców powiatu z Komendą Powiatową Policji jest realizowany poprzez uruchomiony program „Dzielnicowy Bliżej Nas”. Prewencja kryminalna i profilaktyka wśród nieletnich jest zadaniem ciągłym i należy do priorytetów zadaniowych. Policjanci aktywnie działają w gminnych zespołach interdyscyplinarnych. Organizowane były liczne spotkania z dziećmi i młodzieżą szkolną szkół podstawowych i średnich oraz w przedszkolach w celu realizacji programów preferencyjnych. Uczestniczyło w nich 495 osób z przedszkoli i klas zerowych, 1 751 osób ze szkół podstawowych i gimnazjum oraz 860 osób ze szkół ponadpodstawowych. Pomimo przeprowadzonych wielu działań profilaktycznych odnotowano 11 czynów karalnych popełnionych przez nieletnich. Komisja bezpieczeństwa włączyła się w akcję „Senior na drodze – pamiętaj o bezpieczeństwie”, prowadzoną przez Ministerstwo Infrastruktury i Krajową Radę Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego wraz z partnerem strategicznym Komendą Policji. 30 sierpnia 2019 r. zorganizowała na terenie Komendy Policji Powiatowej w Międzyrzecku spotkanie edukacyjne dla seniorów pod patronatem Starosty Międzyrzeckiego oraz Komendanta Powiatowej Policji. Program spotkania obejmował wykład pt. „Bezpieczny senior na drodze”. Ponadto każdy senior, który przyjechał rowem, mógł skorzystać z bezpłatnego przeglądu technicznego i serwisu rowerowego oraz z symulatora zderzeń, sprawdzając swój czas reakcji na różne sytuacje w ruchu rowerowym lub pieszym. W spotkaniu tym udział wzięło 60 seniorów z powiatu międzyrzeckiego. Zamierzony cel spotkania został osiągnięty. Liczny udział seniorów świadczył o ich chęci do podwyższenia świadomości własnego bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Trudności kadrowe policji nie przeszkodziły w realizacji zadań na poziomie gwarantującym bezpieczeństwo mieszkańcom naszego powiatu. Realizację zadań, zgodnie z przyjętym Powiatowym Programem Zapobiegania Przystępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2019 – 2021 w Powiecie Międzyrzeckim, przez jednostki administracji publicznej w 2019 r. należy ocenić pozytywnie. Realizacja Powiatowego Programu jest wspierana finansowo i organizacyjnie przez Starostwo Powiatowe w ramach środków własnych oraz podmiotów realizujących poszczególne zadania.

Starosta Międzyrzecki  
*Agnieszka Olender*